
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 14/06/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE MEDITERRANEO 6 giugno 2007, n. 177
 
Apertura termini presentazione candidature per elenco di esperti in management di progetti comunitari e
cooperazione internazionale presso il Settore Mediterraneo. Nomina Commissione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L’anno 2007 addì 6 del mese di giugno in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
• Visto il D. L.gvo 165/2001;
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 e le direttive di cui alla nota
prot. n. 02/010628/ Segr. datata 07/08/98 del Presidente e del Vice Presidente della Giunta Regionale;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 31/5/2005 con la quale si inserisce l’Ufficio
Cooperazione PVS nell’ambito dell’Assessorato al Mediterraneo;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 933 del 28/6/2005 con la quale si modifica la
denominazione dell’ “Ufficio Cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo” in “ Ufficio Cooperazione con i
Paesi del Mediterraneo”;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal sig. Piacentino Ciccarese responsabile del procedimento
amministrativo, il dirigente del Settore Mediterraneo, ha adottato la presente determinazione:
 
 
VISTA la delibera n. 933 del 28 giugno 2005 con la quale la Giunta Regionale ha istituito il Settore
Mediterraneo articolato in:
• Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo
• Ufficio Pace, Intercultura e Relazione fra i Popoli
• Ufficio Partenariato per la Cooperazione e che i citati Uffici sono coinvolti in una serie di progetti in fase
di attuazione a valere sui Programmi di Iniziativa Comunitaria INTERREG III Sezioni A, B, C, nonché su
ulteriori programmi di cooperazione internazionale nell’area balcanico – mediterranea e nell’attuazione
della legge regionale 25 agosto 2003 n. 20 “ Partenariato per la Cooperazione “;
 
RITENUTO che la Regione Puglia, ai fini della corretta attuazione di programmi e progetti di
cooperazione che coinvolgono a vario titolo il Settore Mediterraneo, intende avvalersi della
collaborazione esterna di personale qualificato nel campo del management di progetti comunitari e
cooperazione internazionale per le quali collaborazioni, non sia possibile attingere a competenze
professionali interne all’Amministrazione Regionale;
 

1



VISTA la delibera n. 1830 del 6 dicembre 2005 con la quale la Giunta Regionale ha approvato lo
schema dell’avviso pubblico ed ha autorizzato il dirigente del Settore Mediterraneo a procedere alla sua
pubblicazione e all’istituzione di un elenco di nominativi di esperti;
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 83 del 16 dicembre 2005 con la quale
è stato approvato l’Avviso Pubblico suddetto;
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 130 del 28 giugno 2006 che
approvava l’elenco degli esperti;
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 142 del 10 maggio 2007 con la quale
è stata approvata l’apertura dei termini per rinnovare con nuove candidature gli elenchi di esperti in
management di progetti comunitari e cooperazione internazionale, al fine di soddisfare specifiche
esigenze in materia di ottimizzazione, utilizzo ed implementazione delle risorse derivanti dai fondi
comunitari e da altre fonti di finanziamento e poter disporre di professionalità di alta specializzazione
tecnica;
 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico per l’apertura dei termini è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 73 del 17 maggio 2007, nonché sul sito istituzionale;
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione per esaminare le domande –
pervenute entro le ore 12.00 del 8 giugno 2007 – e procedere alla formazione e approvazione
dell’elenco di nominativi di esperti da cui attingere per l’affidamento di eventuali incarichi professionali di
importo inferiore a 50.000,00 euro;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla legge regionale n. 28/01 e s.m.i.
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal Responsabile del Procedimento
Amministrativo.
Per quanto sopra espresso in narrativa e che nel presente dispositivo si intende integralmente riportato.
 
DETERMINA
 
1. Di nominare la Commissione per esaminare le domande – pervenute entro le ore 12.00 del 8 giugno
2007 – e procedere alla formazione e approvazione dell’ elenco di nominativi di esperti da cui attingere
per l’affidamento di eventuali incarichi professionali di importo inferiore a 50.000,00 euro, nelle persone
di:
 
Dott. Vito Amoruso,
dirigente f.f. Ufficio Cooperazione
con i Paesi del Mediterraneo - Presidente;
 

2



Dott.ssa Reana Ducret,
Settore Mediterraneo - Componente;
 
Sig. Fausto Savoia,
Settore Mediterraneo - Componente;
 
Dott.ssa Maria Carmela Diddio,
Settore Mediterraneo - Segretaria.
 
2. Di incaricare il Dirigente f.f. dell’Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo di notificare il
presente provvedimento ai componenti della Commissione ai quali non sono previsti ulteriori oneri a
carico del Bilancio e avranno diritto al compenso per lavoro aggiuntivo rispetto al normale orario di
servizio.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Settore Mediterraneo per giorni cinque, ai sensi
dell’art. 6 - comma 5 - L.R. n° 7/97, dalla data di registrazione e successivamente trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il presente atto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE MEDITERRANEO
Dott. Bernardo Notarangelo

3


